The change in motion of warm, moving things is provoked by the interaction of external forces that threaten the preservation of their nature. Similarly, the downward motion of cold, earthly things is not a “natural” form of motion; rather they are forcing their own nature (arguably through what Telesio has just defined as “labor”) until they can be one with the principle that ensures their self-preservation and increases their being. As Telesio writes,

[...] one shall not think that the parts of the Earth, while they fall towards their own place [*proprium locum*] and their own totality [*universalitatem*], move with natural motion, for once they have reached their totality they always become, like it, immobile; instead, one must think that they force their own nature and perform an action that is alien to their nature [*ipsae naturae inferre vim et alienam tantisper operari operationem*] until they reach their place and their totality.⁷⁰⁴

This leads to a second, and more interesting, criticism of the dichotomy between violent and natural motion. Telesio claims that what Aristotle describes as the natural, downward motion of heavy things cannot be the case, for it gradually increases, as Aristotle claims when he observes the fall of a stone

⁷⁰² I, 43, 138: “[...] motus omnes, differre etiam inter se visos quid quam motum atque immobilitatem, quae vel Aristotelis testimonio ab opposita motui manat natura, et quae vere motui contraria est oppositaque; nam quies labori opponitur, non motui in quo vel summe quiescunt summeque oblectantur et robur etiam sumut mobilia quae sunt entia.”

⁷⁰³ I, 43, 138: “Terra itaque partes, a proprio loco et a propria abstractae universitate, sponte delabuntur sua eoque velocius quo maiores et quo proprio loco propinquiores factae sint, non quod naturalis is vel Terrae ipsius vel eius partium motus sit, sed quod, ut expositum est, is entium omnium propriae conservationis et cognatorum appetitus studiumque est atque amor, propriaeque destructionis et contrariorum odium atque aversatio et utriusque sensus, ut propriae etiam naturae vim inferre videantur, et immobilia moveantur, et mobilia, si quidem naturali, insueto certe motu.”

⁷⁰⁴ I, 43, 138–140: “Quaere nec Terrae partes ad proprium locum et ad propriam descententes universitatem naturali motu moveri videri debent, quae ad ipsam delatae perpetuo veluti et ipsa immobiles fiunt, sed et ipsae naturae inferre vim et alienam tantisper operari operationem, quo ad proprium locum et ad propriam ferantur universitatem.”